
1 
 

 

                                      

 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 02 del 18 gennaio 2026 

OGGETTO: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per 

condizioni metereologiche avverse, nelle giornate di lunedì 19 gennaio e martedì 20 

gennaio 2026. 

 

IL  SINDACO 

PRESO ATTO dell’Avviso del Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana, per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26018 (prot.n. 01662 del 
18/01/2026), con il quale viene preannunciato il rischio idrogeologico e idraulico per la zona “A”, 
nella quale ricade anche questo Comune, con livelli per il giorno 19 Gennaio 2026 di allerta 
Arancione e fase operativa di ALLARME per il giorno 19 gennaio 2026 presumibilmente anche per 
il giorno 20 gennaio 2026 considerato che si prevedono ulteriori peggioramenti. 
DATO ATTO che la sede Centrale dell’Istituto Comprensivo d Terme Vigliatore, a seguito 
dell’Ordinanza Sindacale emessa dal Sindaco di Terme Vigliatore, è chiusa e quindi tra l’altro le 
scuole Primarie e Secondarie di Falcone, facenti parti del sopradetto Istituto, non sarebbero 
supportate dei necessari servizi di dirigenza in caso di necessita.  
CONSIDERATO che l’Autorità comunale di Protezione Civile è titolare dell’adozione di tutte le 
misure di competenza finalizzate alla prevenzione e alla mitigazione dei rischi per l’incolumità 
pubblica e privata, nonché alla salvaguardia della popolazione, in presenza di fenomeni connessi a 
situazioni di rischio idrogeologico e/o idraulico derivanti da intense precipitazioni atmosferiche a 
carattere alluvionale; 
CONSIDERATO che, in relazione all’evento in atto e/o previsto, sono state tempestivamente 
allertate tutte le strutture comunali competenti facenti parte del COC Comunale, ciascuna per i 
profili di rispettiva competenza; 
VISTO l’ art. 54 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, che prevede l’adozione di ordinanze contingibili ed 
urgenti da parte del Sindaco al fine di prevenire e dì eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
VISTO l'art.  15 della Legge 24 febbraio 1992. 
VISTA la Legge Regionale n° 30 del 23 dicembre 2000. 
VISTO il vigente O.A.EE..LL. della Regione Sicilia, approvato con Legge Regionale n° 16 del 15 
marzo 1963 e successive modifiche ed integrazioni.  
Per le motivazioni sopraesposte 

ORDINA 

Comune di Falcone 
(Città Metropolitana di Messina) 

  

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

01
-1

8 
- 0

00
06

15



2 
 

1) A tutela della pubblica incolumità, la temporanea chiusura di tutte le scuole di ogni ordine 
e grado presenti sul territorio comunale, con conseguente sospensione delle attività 
didattiche ed amministrative nelle giornate di lunedì 19 gennaio e martedì 20 gennaio 2026, 
facendo carico ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare tempestiva e opportuna 
informazione all'utenza della presente Ordinanza. 

2) la conseguente sospensione dei connessi servizi comunali di refezione scolastica e servizio 
scuola bus. 

3) Fare obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente Ordinanza. 
4) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- Al Dirigente Scolastico per darne tempestiva ed opportuna comunicazione agli utenti 
interessati; 

- Alla Prefettura di Messina; 
- Al Comando della Stazione Carabinieri di Falcone; 
- Al Comando di Polizia Municipale; 
- Alla Fraternità di Misericordia Sezione di Falcone; 

5) Il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio on-line e nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" sottosezione "interventi straordinari e di emergenza" 

AVVERTE 
- Che contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla data della stessa, 

ricorso giurisdizionale avanti al TAR (legge 6 Dicembre 197, n° 1034), oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla 
data della stessa (D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199). 

IL  SINDACO 
(Dott. Ing. Carmelo Paratore) 

(Firmata Digitalmente) 

Documento firmato da: Carmelo Paratore In data: 18/01/2026 

C
_D

47
4 

- C
O

M
U

N
E

 D
I F

A
LC

O
N

E
 - 

1 
- 2

02
6-

01
-1

8 
- 0

00
06

15




